
JIHLAVA 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 36

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Správní obvod Jihlava leží přímo ve středu Vysočiny. Na severu sousedí s obcemi správního obvodu 
Havlíčkův Brod a Humpolec Směrem na západ se nachází správní obvod Pelhřimov. Na jihu sousedí 
s obcemi správního obvodu Telč a Třebíč a na východě s obcemi správních obvodů Velké Meziříčí a Žďár 
nad Sázavou. Správní území zahrnuje 79 obcí, což je druhý nejvyšší počet v rámci kraje. Na celkovém počtu 
obyvatel kraje se podílí téměř 19 procenty, ale na území kraje asi 13 procenty. Ve městech Brtnice, Jihlava, 
Polná a Třešť žilo k 31. 12. 2003 více než 67 procent obyvatel správního obvodu, zde se projevuje vliv 
krajského města. Necelá třetina území je pokryta lesy a tři pětiny tvoří zemědělská půda. 
Oblast správního obvodu se rozkládá na území Českomoravské vrchoviny. Charakteristická je kopcovitá 
krajina s lesními porosty a údolními pánvemi s množstvím rybníků a potoků. Nejvyšším bodem správního 
obvodu je Čeřínek (761 m), naopak nejníže leží místo, kde řeka Jihlava překračuje hranice správního území. 
Tato řeka je i nejvýznamnějším vodním tokem, z celé řady vodních ploch patří mezi největší vodní nádrž 
Hubenov a rybníky Jezdovický, Kukle, Maršovský, Pávovský, Peklo a Vaňkovský. Dvě území - Velký Špičák 
u Třeště a rybník Zhejral v Jihlavských vrších - jsou zařazeny do kategorie národní přírodní památka. 
Důvodem ochrany jsou zbytky přirozeného smíšeného lesa, rulová balvanitá skaliska a zachování 
posledního zbytku rozsáhlých rašelinišť v pramenné části Studénského potoka. Deset km od Jihlavy se 
rozkládá přírodní park Čeřínek. Cenné jsou zejména mrazové sruby a srázy, kamenná moře, rašelinné 
louky, smíšené a jehličnaté lesy, památné stromy a přírodní památky. Jihlava patří mezi nejstarší horní 
města českých zemí. Poprvé ve střední Evropě zde bylo vedle městského práva kodifikováno horní právo. 
Ve svých počátcích byla proslavená především těžbou stříbra, ze kterého plynulo i značné bohatství. 
Obdélníkové náměstí patří k největším historickým náměstím v zemi. Je zde zachováno čtrnáct raně 
gotických domů. Pod městským historickým jádrem se nachází podzemní labyrint chodeb, který je částečně 
přístupný. Kolem města byly vybudovány mohutné hradby, jejichž zbytky patří k nejzachovalejším stavbám 
tohoto druhu v České republice. V severní části regionu leží město Polná, kde je jeden z největších 
barokních kostelů v republice. Jihovýchodně od Jihlavy se rozkládá město Brtnice s renesančním zámkem. 
Poblíž se nachází zřícenina Rokštejn. Město Třešť leží jižně od Jihlavy. V bývalé židovské synagoze je 
umístěna expozice třešťského betlemářství, které zde má téměř dvousetletou tradici a nedaleko je hrad 
Roštejn. V Jihlavě se nachází i známá zoologická zahrada, která se proslavila jako „ZOO bez mříží“. 
V nedávné době zde byla vybudována i zdařilá kopie typické africké vesnice tzv. matongu. 

JIHLAVA

Brtnice

TŘEŠŤ

POLNÁ

Batelov

Kamenice

Kněžice

Cejle

Ústí

Pavlov

Suchá

Vílanec

Věžnice

Hodice

JamnéZbilidy

Otín

Ždírec
Smrčná

Stáj

Puklice

Dobronín

Stonařov

Arnolec

Dudín

Kozlov

Kaliště

Rohozná

Zhoř

Čížov

Hybrálec

Brzkov

Měšín

Střítež

Dolní Cerekev

Kostelec

Jihlávka

Dobroutov

Opatov
Vyskytná 

nad Jihlavou

Milíčov

Jersín

Hojkov

Rybné

Třeštice

Hladov

Luka nad Jihlavou

Větrný Jeníkov

Dlouhá Brtnice

Záborná

Nadějov

Bítovčice

Růžená

Velký Beranov

Šimanov

Rančířov

Kalhov

Švábov

Horní Dubenky

Kamenná

JeženáDušejov

Jezdovice

Mirošov

Zbinohy

Bílý Kámen

Cerekvička
-Rosice

Dvorce

Vysoké Studnice

Brtnička
Hrutov

Rantířov

Plandry

Panenská 
Rozsíčka

Věžnička

Boršov Hubenov
Malý Beranov

Hranice obcí
Hranice obvodů pověř. obec. úřadů

#
Jihlava

Administrativní mapa správního obvodu
Jihlava (Stav k 1. 1. 2003)



JIHLAVA 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 37

zastavěné plochy 
a nádvoří 1%
ostatní plochy

6,9%

vodní plochy
1,4%

lesní pozemky
30,9%

zahrady a ovocné 
sady
1,4%

trvalé travní 
porosty
13,8%

orná půda
44,2%

 Věková struktura obyvatelstva 2003       Struktura druhů pozemků 

 
 
 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB - podle územní struktury platné k 1. 3. 2001)

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001
Počet obyvatel
celkem 82 688 87 346 90 044 91 184 94 210 93 080 95 746 78 931 86 173 88 442 94 852 96 442 96 444
v sídle SO ORP 23 833 26 559 28 577 29 858 32 344 32 702 36 659 31 268 36 528 42 538 49 764 51 831 50 702
Počet domů1)

celkem 9 650 9 849 10 133 10 348 10 800 11 299 13 152 14 700 14 214 14 567 15 159 15 665 16 219
v sídle 1 629 1 704 1 716 1 827 1 951 2 160 2 851 3 329 3 416 3 852 4 362 4 810 5 028
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003

Celkem Muži Ženy
Celkem 96 523 47 587 48 936
 0 - 14 14 918 7 778 7 140
15 - 64 68 346 34 689 33 657

65 + 13 259 5 120 8 139
Index stáří 1) 88,9 65,8 114,0

Průměrný věk 39,1 37,5 40,7
1) počet osob ve věku 65 + na  100 dětí ve věku 0 - 14 let 

Základní demografické údaje

Živě
narození Zemřelí Přirozený

přírůstek
Přírůstek

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední
stav

obyvatel

Stav 
obyvatel
k 31.12.

1991 1192 1049 143 107 250 675 254 . 96 540 96 665
1992 1180 1033 147 -56 91 702 254 854 96 711 96 756
1993 1169 1003 166 36 202 632 246 664 96 857 96 958
1994 1085 1052 33 212 245 541 208 496 97 081 97 203
1995 936 1034 -98 29 -69 473 267 470 97 169 97 134
1996 850 921 -71 171 100 500 259 434 97 184 97 234
1997 885 951 -66 -13 -79 537 304 441 97 195 97 155
1998 873 949 -76 14 -62 530 244 394 97 124 97 093
1999 856 967 -111 -48 -159 515 213 416 97 014 96 934
2000 864 1030 -166 -48 -214 529 245 368 96 827 96 720
2001 836 915 -79 -92 -171 519 247 410 96 523 96 325
2002 913 964 -51 65 14 523 291 389 96 332 96 339
2003 920 1014 -94 278 184 503 253 413 96 431 96 523



JIHLAVA 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 38

 

 
Struktura ekonomicky aktivních podle odvětví 

(ze zjištěných odvětví, SLDB 2001)

průmysl
41%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

9%
pohostinství a ubytování

3%

peněžnictví a pojišťovnictví
2%

činn. v oblasti nemov., 
služ.pro podniky, výzkum

3%

ostatní veřejné a 
osob.služby

4%

Ostatní
12%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov 6%

stavebnictví
9%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení 5%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti 12%

doprava, pošty a 
telekomunikace

6%

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

Celkem 1991 51 187 50 143 2 518 3 081 1 044 45 255 17 843 27 099 -
v % 100,0 98,0 4,9 6,0 2,0 100,0 39,4 59,9 x

Celkem 2001 50 073 47 221 1 594 868 2 852 45 883 20 585 23 018 488
v % 100,0 94,3 3,2 1,7 5,7 100,0 44,9 50,2 x

v tom:
muži 27 645 26 127 761 - 1 518 19 551 7 576 11 885 299
ženy 22 428 21 094 833 868 1 334 26 332 13 009 11 133 189

Celkem 1991 28 105 27 369 1 364 1 601 736 23 726 8 956 14 595 -
v % 100,0 97,4 4,9 5,7 2,6 100,0 37,7 61,5 x

Celkem 2001 27 070 25 373 1 071 497 1 697 23 295 10 617 11 660 337
v % 100,0 93,7 4,0 1,8 6,3 100,0 45,6 50,1 x

v tom:
muži 14 589 13 669 495 - 920 9 899 3 823 6 029 192
ženy 12 481 11 704 576 497 777 13 396 6 794 5 631 145

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek

Sídlo správního obvodu

z toho

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita

zaměstnané osoby

neza-
městnaní

nepracující
důchodci

děti, žáci,
studenti,  

učni 
a ostatní 
závislé 
osoby

celkem

z toho Ekonomicky
neaktivní
celkempracující

důchodci

ženy na
mateřské
dovolené1)

Ekonomicky
aktivní
celkem

v tom

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003
Zdroj: MPSV

celkem ženy

Celkem 3 941 49,7 14,1 13,5 113,9 421 9,4 6,91 7,87 8,73
Sídlo SO ORP 2 250 48,6 13,1 13,8 113,9 298 7,6 7,30 8,31 8,76
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001

Registrovaná míra 
nezaměstnanosti (%)1)

2002
2003

Počet 
uchazečů 
na 1 volné 

místo

Uchazeči 
o zaměst-

nání 
celkem

absolventi
a mladiství

Volná
pracovní

místa

Index počtu 
uchazečů
2003/2002

(%)

osoby se 
změněnou
pracovní

schopností

z toho (%)

ženy



JIHLAVA 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 39

Podle počtu zaměstnanců

v ostatních
obcích

celkem podíl
(%) celkem podíl

(%)
Celkem 17 548 10 426 100,0 7 122 100,0
neuvedeno 4 055 2 589 24,8 1 466 20,6
bez zaměstnanců 11 306 6 399 61,4 4 907 68,9

1 - 5 1 430 932 8,9 498 7,0
6 - 19 437 284 2,7 153 2,1
20 - 99 253 174 1,7 79 1,1
100 - 499 56 38 0,4 18 0,3
500 - 999 5 5 0,0 - x
1 000 a více 6 5 0,0 1 0,0

Počet 
zaměstnanců

Počet 
subjektů 
celkem

v tom
v sídle správního 

obvodu

Struktura subjektů podle odvětví činnosti

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží

doprava a spoje

finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví

ostatní

Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 
 
         Podle odvětví činnosti 

 

Největší zaměstnavatelé (subjekty se sídlem na území správního obvodu)

Název Převažující činnost
BOSCH DIESEL s.r.o. Výroba dílů a příslušenství pro motorová vozidla (kromě motocyklů) 
MOTORPAL,a.s. Výroba dílů a příslušenství pro motorová vozidla (kromě motocyklů) 
Kostelecké uzeniny a.s. Výroba, zpracování a konzervování masa a masných výrobků
ICOM transport a.s. Silniční nákladní doprava
Automotive Lighting s.r.o. Výroba elektrických zařízení pro motory a vozidla j. n.
TESLA Jihlava, a.s. Výroba elekrických rozvodových, řídících a spínacích zařízení
KRONOSPAN CR,spol. s r.o. Výroba dýh, překližek a aglomerovaných dřevařských výrobků
JIHLAVAN, a.s. Výroba a opravy čerpadel a kompresorů 

Ekonomické subjekty podle právní formy k 31. 12. 2003

v ostatních obcích

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%)
Celkem 17 548 10 426 100,0 7 122 100,0
z toho: 
fyzické osoby 14 293 8 265 79,3 6 028 84,6

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 122 87 1,1 35 0,6
obchodní společnosti 1 314 995 9,5 319 4,5

z toho: akciové společnosti 72 61 6,1 11 3,4
družstva 87 43 0,4 44 0,6
státní podniky 4 4 x - x

Počet 
subjektů 
celkem

v tom 
v sídle správního 

obvodu

vzdělávání  1,3%

ostatní
9,5%

zdravotní a soc.péče
1,5% zemědělství

6,6%

průmysl 
14,5%

stavebnictví
10,5%

obchod, opravy motor. 
vozidel 26,7%

finanční zprostředko- 
vání 3,7%

doprava, skladování a 
spoje 3,9%

činnosti v obl.nemovitostí
19,9%

ubytování a stravování
4,3%



JIHLAVA 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 40

 
 

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 
 

Bytový fond podle  výsledků sčítání lidu, domů a bytů

v rodinných 
domech

v bytových 
domech

Správní obvod celkem 1991 33 016 15 044 17 700 342,3 91,7 2 656 7,4 27,5
2001 34 528 16 524 17 682 358,0 89,9 4 274 11,0 44,3
rozdíl 1 512 1 480 -18 15,7 -1,8 1 618 2) 3,6 16,8

rozdíl v % 4,6 9,8 -0,1 x x 60,9 x x
Sídlo správního obvodu 1991 18 350 3 803 14 437 354,0 92,1 659 3,5 12,7

2001 18 922 4 314 14 446 373,2 89,7 1 251 6,2 24,7
rozdíl 572 511 9 19,2 -2,4 592 2) 2,7 12,0

rozdíl v % 3,1 13,4 0,1 x x 89,8 x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem
2) v procentních bodech

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem

na 1 000 
obyvatel1)

Trvale obydlené byty Neobydlené byty

celkem

z toho byty
na 1 000 
obyvatel1)

na 100 
cenzových 
domácností

celkem

Vybrané ukazatele bytové výstavby

v rodinných
domech

v bytových
domech

 v nástavbách,
 přístavbách
a vestavbách

1997 163 69 19 75 60,3 1164,6 18
1998 152 70 - 82 74,2 1494,3 29
1999 271 97 - 116 63,2 1554,6 39
2000 373 147 5 139 64,1 1432,7 39
2001 343 160 44 101 72,2 1758,2 15
2002 582 169 254 108 62,4 1465,4 8
2003 385 120 128 91 63,0 1535,0 42

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku

Průměrná hodnota 
dokončené

stavby v tis. Kč1)

Zrušené
byty

celkem

Dokončené
 byty 

celkem

z toho Průměrná obytná 
plocha

1 dokončeného 
bytu v m2



JIHLAVA 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 41

podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991

celkem muži ženy celkem muži ženy

Obyvatelstvo celkem 75 335 36 512 38 823 80 473 39 137 41 336
v tom se vzděláním (v %):

základní včetně neukončeného 32,6 24,3 40,4 23,2 17,0 29,1
střední odborné bez maturity
vč. vyučených 37,7 46,3 29,6 40,4 48,6 32,6
úplné střední všeobecné s maturitou 3,2 2,6 3,8 4,0 2,9 5,0
úplné střední odborné s maturitou
vč. vyučených s maturiítou 18,7 17,3 20,1 20,7 19,3 22,1
nástavbové studium . . . 2,1 1,3 2,9
vyšší odborné 0,1 0,1 0,1 1,0 0,8 1,3
vysokoškolské 5,6 7,5 3,9 7,0 8,5 5,6
bez vzdělání 0,3 0,2 0,3 0,4 0,4 0,4
nezjištěno 1,8 1,7 1,9 1,1 1,1 1,0

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání

2001

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100%)

95,5

149,1

105,7

104,6

67,4

137,5

96,5

106,0

51,9

85,5

103,7

85,9

105,0

104,5

103,3

117,0

100,5

116,3

140,1

101,6

96,0

40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001


